financeiro flutue devido a variações nas taxas de juros de mercado.
A Companhia possui exposição a taxas de juros em suas aplicações financeiras equivalentes de
caixa e nos títulos e valores mobiliários, vinculados ao CDI e empréstimos e financiamentos
vinculados a TJLP. Foram realizadas análises de sensibilidade em relação a possíveis variações
nesta taxa de juros.

Na data de encerramento do exercício findo, a administração estimou cenários de variação na CDI
e TJLP. Para o cenário atual, foram utilizadas as taxas vigentes na data de encerramento do
exercício findo e para provável foram utilizadas taxas de acordo com as expectativas de mercado.

Notas Explicativas

PÁGINA: 79 de 85

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2024 - GRUPO MATEUS S.A. Versão : 1

   65

Tais taxas foram estressadas com aumento e redução em 25% e 50%, servindo de parâmetro para os testes de sensibilidade dos cenários adversos, conforme demonstrado a
seguir.

Simulação com expectativa do CDI e TJLP projetados, conforme a seguir:

Cenário
atual

Cenário I
(-50%)

Cenário II
(-25%) Cenário provável

Cenário III
(+25%)

Cenário IV
(+50%)

Saldo de aplicações financeiras (equivalentes de
caixa) 1.127.698 1.141.061 1.161.344 1.188.867 1.224.088 1.267.604
Taxa média (% do CDI) - 100% 100% 100% 100% 100%
CDI projetado - 1,19% 1,78% 2,37% 2,96% 3,56%

Saldo de aplicações financeiras 264 267 272 278 287 297
Taxa média (% do CDI) - 100% 100% 100% 100% 100%
CDI projetado - 1,19% 1,78% 2,37% 2,96% 3,56%

Saldo de financiamentos para investimento em
máquinas e equipamentos - Finame (BNDES) 335.276 358.257 384.201 413.510 446.657 484.190
Juros sobre financiamento (IPCA + 6,08%) - 6,85% 7,24% 7,63% 8,02% 8,40%
IPCA projetada - 0,73% 1,10% 1,46% 1,83% 2,19%

Saldo de empréstimos para capital de giro 420.239 463.250 518.227 588.187 677.195 790.726
Juros sobre financiamento (TJLP + 6,97%) - 10,24% 11,87% 13,50% 15,13% 16,77%
TJLP projetada - 3,27% 4,90% 6,53% 8,16% 9,80%

Saldo de “leasing” 24.744 25.775 27.269 29.295 31.950 35.367
Juros sobre “leasing” (TJLP + 0,9%) - 4,17% 5,80% 7,43% 9,06% 10,70%
TJLP projetada - 3,27% 4,90% 6,53% 8,16% 9,80%

Saldo de debêntures 1.033.926 1.094.462 1.176.410 1.283.699 1.421.729 1.597.810
Juros sobre debêntures (TJLP + 2,59%) - 5,86% 7,49% 9,12% 10,75% 12,39%
TJLP projetada - 3,27% 4,90% 6,53% 8,16% 9,80%

Notas Explicativas

PÁGINA: 80 de 85

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2024 - GRUPO MATEUS S.A. Versão : 1

  66

ii) Hierarquia do valor justo dos instrumentos financeiros

Os níveis de hierarquia de valor justo de 1 a 3 se baseiam no grau com base no qual o valor justo é
observável:

· As mensurações do valor justo do Nível 1 são aquelas resultantes dos preços cotados (não
ajustados) em mercados ativos para ativos ou passivos idênticos;

· As mensurações do valor justo do Nível 2 são aquelas resultantes de outras informações que não
sejam os preços cotados incluídos no Nível 1 que são observáveis para o ativo ou passivo, seja